Prefeitura Municipal deTaquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 10 de maio de 2022.

Ofício n° 211/2022

Ref.: Indicação n° 074/2022
Vereador: Valcir Conceição Zacarias

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara
Municipal na Sessão Ordinária do dia 18 de abril de 2022 e transcrito no Ofício n°
163/2022, de 20 de abril de 2022, dessa Digna Presidência, foi alvo de atenção.

Respondendo ao Nobre Vereador, que solicita seja feita a
contratação de um médico neuropediatra para atender na rede municipal de saúde,
agradecemos a preocupação do N. Edil em relação a esta demanda de tamanha
importância, esclarecemos que no último concurso público realizado, o edital previa
o provimento de doze médicos especialistas, porém, apenas dois candidatos se
habilitaram para as vagas disponibilizadas pelo Município.

Ressaltamos que estamos com dificuldade em encontrar médicos
especialistas na área de neurologia pediátrica, sendo a especialidade de extrema
importância, razão pela qual, estamos solicitando à Secretaria Municipal de Saúde
para que envide os esforços para contratação de profissional, mesmo que de forma
temporária.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa
Excelência, finalizamos com cordiais cumprimentos.

Excelentíssimo Senhor
Marcos Aparecido Lourençano
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, nQ 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br